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DDT – spredes over hele jorden
Når DDT bruges i bekæmpelsen af malaria, bliver det transporteret 
gennem atmosfæren til polerne og andre steder, hvor det aldrig har 
været brugt.
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1Institut for Kemi, Aarhus Universitet, 2Institut for Bioscence, 
Aarhus Universitet, 3Lektor, Risskov Gymnasium

DDT (1,1,1-trichlor-2,2-bis(p-chlorphenyl)ethan [1]) er gen-
nem mange år blevet brugt til bekæmpelse af malariamyg. Det 
største forbrug er i fattige tropiske områder, hvor forekomsten 
af malaria er meget højere end i resten af verden [2]. DDT kan 
detekteres i de fleste dele af verden, endda Arktis og Antarktis, 
hvor det aldrig har været brugt [3].

Udbredelse globalt
DDT transporteres over store afstande i atmosfæren, hovedsa-
geligt pga. troposfærens vinde [4]. Migrerende fugle kan også 
være årsag til spredning, da mange overvintrer i Afrika, hvor 
DDT er meget brugt. DDT kan findes på Arktis og Antarktis 
som følge af den såkaldte jump-effekt [3,5]. 

Brugen af DDT er størst omkring ækvator, så hvis DDT kan 
spores på polerne, kan det spores over hele verden. 

Optages DDT af mennesker, dyr eller andre levende organis-
mer, kan det have alvorlige konsekvenser, da stoffet er under 
mistanke for at forårsage kræft [6], æggeskalsfortynding [7], 
reproduktionsvanskeligheder [8] og meget andet.

n Nedbrydningsprodukter af DDT 
DDT har mange nedbrydningssprodukter, hvoraf DDE 
og DDD er de vigtigste, specielt DDE har vist sig at have 
store konsekvenser for fuglelivet.
DDE: 1,1-dichlor-2,2-bis(p-chlorphenyl)ethylen [1] 
DDD: 1,1-dichlor-2,2-bis(p-chlorphenyl)ethan [1]
DDMU: 1-chlor-2,2-bis(4’-chlorphenyl)ethylen [5]
DDNU: 2,2-bis(chlorphenyl)ethylen [5]
DDOH: 2,2-bis(chlorphenyl)ethanol [5]
DDA: 2,2-bis(chlorphenyl)eddikesyre [5]

Den anden artikel i en serie om DDT
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Effekt af DDT i jord
Ved brugen af DDT ender en del på jorden. Jordtypen har stor 
betydning for, hvor kraftigt DDT bindes og hvordan det ned-
brydes. Jord med et højt indhold af organiske stoffer absorberer 
meget DDT [9]. Halveringstiden i jord varierer fra under 1 år i 
tropiske til 5 år i tempererede områder. Halveringstiden er op 
til 20-30 år i nogle jordtyper [5]. Det er afgørende, om der er 
tale om våde eller tørre områder. I våde områder når det meste 
DDT at fordampe, inden det kan nedbrydes, pga. den lave værdi 
for Henrys konstant (8,32*10-6 atm m3/mol ved 25ºC) [10]. I 
tørre områder nedbrydes DDT hovedsageligt til DDE og DDD. 
Andre nedbrydningsprodukter (se boks) er af mindre betydning 
[5]. DDT i jorden kan optages af planter gennem rødderne og 
overføres til både dyr og mennesker, der spiser planterne, hvor-
efter det kan blive biomagnificeret [5].

Afstrømning af DDT til vandløb og havet
Tilførsel af DDT til have, vandløb og søer sker via afstrøm-
ning fra jorden og regn [9]. Specielt havet er vigtigt, da DDT 
langsomt falder ned gennem vandsøjlen og sedimenteres [5]. 

For mange miljøgifte er havet det endelige deponeringssted, og 
DDT er ingen undtagelse [11]. DDT i havet har en halveringstid 
på 150 år [5]. Fotolyse i vandoverfladen er den eneste måde, 
hvorpå DDT kan blive nedbrudt i vand [5].

DDT i atmosfæren
Ved bekæmpelsen af malaria sprøjtes DDT indendørs og kan 
herefter fordampe ud af husene til atmosfæren [5]. I troposfæ-
ren nedbrydes DDT hovedsageligt af hydroxyl-radikaler med 
en halveringstid på 1,5-3 dage, men det sker kun, hvis DDT er 
i gasfasen (5). Størstedelen nedbrydes i troposfæren, men små 
mængder diffunderer op i stratosfæren. I stratosfæren ned-
brydes DDT fotokemisk ved indvirkning af ultraviolet lys med 
bølgelængder mellem 2537 og 3100 Å [1,12-14]. 

Diagram over hvordan DDT transporteres i miljøet, hvor det nedbrydes og hvor det deponeres.

n Jump-effekt
De fleste stoffer, der kommer ud i atmosfæren, er enten 
fordampet fra jord eller vand eller bliver direkte udledt til 
atmosfæren. Stofferne når ikke at blive nedbrudt, før de 
bliver midlertidig deponeret i enten jord eller vand. Fra 
jorden og vandet kan de igen fordampe til atmosfæren. 
På denne måde bliver stofferne transporteret imod po-
lerne [5].

t
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Ud over gasfasen kan DDT også befinde sig på partikelfase, 
men hvad nedbrydning angår, er denne fase af mindre betyd-
ning. I partikelfasen vil DDT ikke blive nedbrudt [5]. Våd og 
tør deponering på jord eller vand er den eneste måde, hvorpå 
DDT i partikelfasen kan fjernes fra atmosfæren [5]. Dette be-
tyder også, at DDT som partikler kan transporteres gennem 
atmosfæren til fjerne steder på jorden.

Effekter af DDT
Et højt forbrug et enkelt sted på jorden vil afspejles, ikke kun 
i plante og dyreliv omkring det pågældende sted, men globalt. 
Da DDT mistænkes for at have fatale konsekvenser for dyr og 
miljø, er der gennem mange år søgt efter alternativer. Der er 
dog også en positiv side af DDT-brugen, da mange mennesker 
kan reddes fra malaria.

Vi vil gerne rette en stor tak til vores vejleder i dette projekt 
Michael Goodsite for positivt og inspirerende samarbejde 
og til Marianne Glasius og Henrik Skov for hjælp til denne 
artikelserie.
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n Biomagnificering 
Organismer på de nederste trin af fødekæderne optager 
miljøgifte. De spises af organismer højere oppe i fødekæ-
den, som så optager giften. Biomagnificering er når mæng-
den af miljøgift stiger op gennem fødekæden [15].
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